

Registro Generale N. 742/2023 del 25/09/2023

**Determinazione del Dirigente del
Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA
CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA
AMMINISTRATIVA**

Progetto n. 02/2020 "COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE GUASTALLA E S.P. 413 ROMANA NORD (BRETTELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONA AUTOTRASPORTATOR. Modifica del contratto affidato con Determinazione n. 433 del 22/06/2021 all'Avv. Simona della Casa - dello studio Legale Della Casa e Castellazzi CIG: Z8D3C7E2ED. CUP C91B20000010004. Impegno della spesa

Richiamati i seguenti atti:

- la Determinazione Dirigenziale n. 187 del 15.04.2020 con la quale viene nominato in qualità di Responsabile del Procedimento l'Ing. Morini Antonio del Settore A3;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 04/05/2023 ad oggetto: "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 04/05/2023 ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/05/2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 – 2025";

Richiamati inoltre:

- la Determinazione dirigenziale n. 433 del 22/06/2021 con cui è stato affidato l'incarico per il servizio di assistenza tecnico-giuridica di supporto al R.U.P. relativamente al progetto 02/2020 "COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE GUASTALLA ES.P. 413 ROMANA NORD (BRETTELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONA AUTOTRASPORTATORI", all'Avv. Simona della Casa – dello studio Legale Della Casa e Castellazzi, articolato in euro 14.000,00 di Onorario; euro 2.100,00 per Rimborso Forfettario (15%); euro 322,00 per Cassa Previdenziale Avvocati (4%); euro 3.683,68 di IVA (22% sull'imponibile di euro 16.744,00), corrispondente ad una spesa complessiva lorda di **euro 20.427,68**;

Viste:

- la determinazione dirigenziale n. 895 del 19/11/2022 ad oggetto: "Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria simultanea e in modalità asincrona ex art. 14-quater della L. 241/90 -PROGETTO N.02/2020 -COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRALE VIE GUASTALLA E S.P. 413 ROMANA NORD (BRETTELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONA AUTOTRASPORTATORI";
- la Delibera di Giunta comunale n.204 del 24/11/2022 con cui è stato approvato il Progetto definitivo n. 2/2020 "COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

GUASTALLA ES.P. 413 ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONA AUTOTRASPORTATORI", per una spesa complessiva di euro 12.940.000,00;

Premesso che:

- con Determinazione n. 293 del 16.05.2023 è stato affidato allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM.PUVIANI & PUVIANI l'incarico di analisi estimativa delle aree di comparto e la determinazione del risarcimento delle aree agricole oggetto della procedura espropriativa;
- in data 10.07.2023 prot. 45360 lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM. PUVIANI & PUVIANI ha trasmesso la relazione tecnica estimativa relativa alle aree non agricole di cui sopra;
- con Determinazione del Dirigente del Settore S5 Ufficio espropri n.523 del 11.07.2023 è stata quantificata l'indennità di esproprio relativamente alle aree suddette;
- uno dei proprietari degli immobili oggetto di stima, con nota assunta agli atti al prot. n. 51070 del 03.08.2023, ha contestato l'indennità quantificata di cui alla Determinazione del Dirigente del Settore S5 Ufficio espropri n.523 del 11.07.2023, designando, ai sensi dell'art. 20 comma 7 del DPR 327/2001 un proprio tecnico di fiducia ai fini dell'applicazione dell'art. 21 comma 2 del DPR 327/2001;
- con nota, assunta agli atti al prot. 54002 del 23.08.2023, lo studio Legale del suddetto proprietario ha comunicato l'assistenza per il procedimento di determinazione ex art. 21 DPR 327/2001;

Considerato che, per le suddette ragioni si rende necessario modificare il contratto di assistenza tecnico giuridica ai sensi dell'art. 20 comma 7 del DPR 327/2001 ai fini dell'applicazione dell'art. 21 comma 2 del DPR 327/2001.

Visto che alla luce di quanto sopra, l'avv. Simona della Casa – dello studio Legale Della Casa e Castellazzi, con sede legale in Piazza Matteotti, 50 – 34121 Modena, ha trasmesso un preventivo di € 3.000,00 oltre spese generali pari ad € 450,00 per un importo complessivo di € 3.450,00 oltre cassa 4% ed IVA 22%, assunto agli atti al prot. 55532 del 31.08.2023.

Vista l'allegata Relazione del RUP Ing. Morini Antonio, firmata digitalmente in data 18/09/2023 e protocollata con n. 59948/2023, sono stati quantificati i maggiori oneri così suddivisi:

| N. | TIPOLOGIA | IMPORTO netto | IMPORTO lordo (comprensivo di cassa 4% ed iva 22%) |
|----|---|-------------------|--|
| 1 | Importo contratto a seguito di integrazione | 19.550,00 € | 24.805,04 € |
| | A DETRARRE | | |
| 2 | Importo contratto originario | 16.100,00 € | 20.427,68 € |
| | IMPORTO CONTRATTO INTEGRATIVO | 3.450,00 € | 4.377,36 € |

Visto altresì:

- il nuovo codice dei contratti, di cui al D.Lgs. 31.03.2023 n. 36/2023, che abroga e sostituisce il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 a far data dal 01.07.2023;
- l'art. 226 del D.Lgs. 36/2023 di cui sopra, che al comma 2 recita "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.";

Dato atto che:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- l'incremento rispetto al contratto originario confrontando l'importo del contratto a seguito di integrazione, quantificato in € 19.550,00 con l'importo originario di € 16.100,00 si ottiene una percentuale complessiva di aumento del 21,43 % (VENTUNOVIRGOLAQUARANTATREPERCENTO) minore del 50% del valore del contratto iniziale e si colloca quindi, come tipologia, nel comma 1 lettera b) e c) dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii
- rispetto della soglia comunitaria (art. 35 d.Lgs. 50/2016): la variazione dell'importo del contratto di € 19.550,00 non attinge alla soglia comunitaria per cui l'appalto resta sotto-soglia;
- la modifica proposta al contratto non muta la sostanza di questo, trattandosi di integrazioni connesse all'oggetto principale del contratto stesso;
- che la spesa sarà esigibile nell'anno 2023;
- che CIG il attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, relativo alla modifica del contratto in oggetto, è il seguente: **CIG: Z8D3C7E2ED**;
- che al servizio in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C91B2000010004** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che con la stipula della relativa modifica contrattuale le parti contraenti confermano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

Preso atto che i patti e le condizioni relative all'aggiornamento di incarico in oggetto sono i medesimi previsti nel contratto originario;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e art. 183 "impegno di spesa";
- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., art. 106, comma 1, lettera b);
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare l'art. 23 "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

Visti:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in particolare art. n. 4 "Parere di regolarità contabile" ed art. n. 25 "L'impegno di spesa";
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 "Forma del contratto";

tutto ciò premesso

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINA

1. **di modificare** l'incarico professionale per l'incarico di assistenza tecnico-giuridica di supporto al R.U.P., relativamente al progetto 02/2020 "COMPLETAMENTO DELL'ANGONIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE GUASTALLA ES.P. 413 ROMANA NORD (BRETTELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONA AUTOTRASPORTATORI", all'Avv. **Simona della Casa** dello studio Legale Della Casa e Castellazzi, con sede legale in Piazza Matteotti, 50 – 34121 Modena, – per un importo netto di € 3.450,00 € + € 927,36 per oneri previdenziali 4% ed iva al 22%, così per un importo lordo complessivo di € **4.377,36 €**
2. **di subimpegnare** la spesa complessiva pari ad € 4.377,36 (Oneri 4% ed Iva 22% compresa), alla voce di Bilancio 7210.00.41 (ID 8710) del Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2023 sull'impegno 261/2023
3. **Di dare atto:**
 - che la spesa sarà esigibile nell'anno 2023;
 - che CIG il attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, relativo alla modifica del contratto in oggetto, è il seguente: **CIG: Z8D3C7E2ED**;
 - che al servizio in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C91B2000010004** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
 - che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
 - che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
 - che si ottempera a quanto disposto dall'art. 12 comma 1 del D.L. 87/2018, mediante esclusione dello split payment alle prestazioni di servizi i cui compensi sono assoggettati a ritenuta d'acconto;
 - che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
 - che il **Responsabile del Procedimento** è l'Ing. **Morini Antonio** del Sett. S5 Opere pubbliche – Manutenzione della città, nominato con Determina n. 187 del 15.04.2020.;
 - che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 c. 1 lett. b) e dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell'Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell'atto dei dati richiesti;
 - che, relativamente alla modifica del contratto, si assolve agli obblighi previsti dall'art. 106. Comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante pubblicazione di un avviso al riguardo nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e ai sensi dell'art. 106 Comma 8 e 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rispettivamente mediante comunicazione da parte della stazione appaltante all'ANAC entro trenta giorni dal suo perfezionamento e mediante comunicazione da parte del RUP all'Osservatorio tramite le sezioni regionali;
4. **di formalizzare** la presente modifica al contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale, in formato elettronico, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Il Dirigente
CARBONI NORBERTO

**OGGETTO: Progetto n. 02/2020 "COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE
NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE GUASTALLA E S.P. 413
ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA
ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E
DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONA
AUTOTRASPORTATOR. Modifica del contratto affidato con
Determinazione n. 433 del 22/06/2021 all'I'Avv. Simona della Casa - dello
studio Legale Della Casa e Castellazzi CIG: Z8D3C7E2ED. CUP
C91B20000010004. Impegno della spesa**

| Euro | Piano Finanziario | Capitolo | Esercizio | CIG | Impegno N. |
|----------|----------------------|----------|-----------|------------|------------|
| 4.377,36 | 2.02.01.09.012 | 72100041 | 2023 | Z8D3C7E2ED | 00261.002 |

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

25/09/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa